

سالروز شهادت حضرت زهرا(س) را تسلیت می‌گوییم



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران یک‌شنبه ۲ آذر ۱۴۰۴ – ۲۰ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷ سال بیست‌وهفتم- شماره ۷۴۵۸ – ۱۶ صفحه قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

 یادداشت سردبیر
غلامرضا صادقیان

این استاندار گمراه باطل تنها نیست!

هادی حق شناس استاندار گیلان در فیلمی که از او و همراهانش منتشر شده به‌اعضای شورای شهر لاهیجان و شهردار می‌گوید: «من جای شما بودم اینجا رو می‌ریختم، توی آب!» می‌پرسند کیا رو؟ پاسخ می‌دهد «خبرنگارها رو! رسمه وقتی کسی جایی می‌رود چیزی را می‌اندازد در آب!» بعد هم‌راهان و فیلمبردار هم مثل آدم‌های مقلد مزور برای استاندار ذوق می‌کنند. قبل از آنکه احساس‌خودم را پس از سه دهه کار روزنامه‌نگاری بی‌وقفه زیر سقف تحریریه روزنامه‌ها، خبرگزاری‌ها و رسانه ملی نسبت به این استاندار بگویم یادآور می‌شوم که این اولین بار نیست و آخرین هم نیست و این تنها کس نیست و چه بسیارند مانند‌او در میان مسئولان کشور، چه آنانی که نرم‌ترین کارشان آن است که سعی می‌کنند خبرنگاران را بخزند و چه آنانی که این‌گونه خود را به فرومایگی می‌فروشند.

با اینن استاندار اصلاح‌طلب هر چندند نه هادی است و نه حق شناس و برای همراهانش بیشتر یک گمراه‌کننده باطل است، و از راه رفتنش هم هیچ نشانی از فروتنی دیده نمی‌شود، یک حرف بیشتر ندارم و می‌گویم رفتار یک مقام دولتی که به جای پذیرش شفافیت مقابل رسانه‌ها دنبال پنهان کاری است و با لحنی تحقیرآمیز از «انداختن خبرنگاران در آب» سخن می‌گوید، فراتر از یک لغزش زبانی است. این نشانه‌ای از یک فهم معیوب از نقش قدرت عمومی و جایگاه رسانه در جامعه است. در یک نظام مردم‌سالارانه، رسانه‌ها بخشی از ساختار نظارتی‌اند، نه مزاحماند و نه دشمن. مسئولانی که چنین درکی از نظام‌های مردمی ندارند، آدم‌های حقیر باطلی هستند که حیف از گاه که برای کوبیدن به آنان بسپاریم، چه رسد به مسئولیت یک استان یا فرقه‌نگ که باید مردمش چنین مبطلان بی‌فرهنگی را در مقام جانشین رئیس‌جمهور خود ببینند.

کمترین انتظار از انجمن‌های متعدد روزنامه‌نگاری در تهران و کشور که به‌دست اصلاح‌طلبان اداره می‌شود، واکنش صریح و سریع مقابل این رفتار متکبرانه یک استاندار است. همه جای دنیا چنین می‌شود و آن مسئول مفلوک را وادار به عذرخواهی و تغییر رفتار و حتی از کار برکنار می‌کنند.

مردم رسانه‌ها را برای پاسخگو نگه‌داشتن قدرت می‌خواهند. اگر مسئولی از حضور خبرنگار می‌هراسد، مشکل از قدرت اوست، نه از پرسش‌ها.

اگر فسادی در نظام خبرنگاری کشور مشاهده می‌کنید، آن هم بر گردن مسئولان است. سال‌ها پیش به دعوت اداره ارشاد اصفهان برای یک برنامه ارتقای سطح روزنامه‌های شهرستان به آنجا رفتم. روزنامه‌هایی که تحریریه بی‌نداشت! سردبیر را جویا شدم که دیدم همسر مدیرمسئول است و فعلاً از ترس پرسش و پاسخ شنیدن از او خواسته‌اند در آیدار خانه بماند! وقتی از روزنامه بیرون آمدمیم مسئول ارشاد می‌گفت این روزنامه‌ها دارای خود را از ساختمان روزنامه تا باقی امکانات با یاج‌گیری از شهرداری‌ها و سازمان‌های دولتی به دست آورده‌اند! یعنی یک رسانه یا روزنامه را داتر می‌کنند و روزی فقط یک مطلب تولیدی علیه یک سازمان منتشر می‌کنند تا آن سازمان را به دادن یاج وادارند. او می‌خواست من باور کنم که این ایراد از حرفه خبرنگاری و رسانه است. اما دو نکته را نادیده گرفت و اغلب مسئولان این غفلت را دارند. اول اینکه اگر یک درد به این حرفه وارد شد و خود را خبرنگار نامید، چرا باید گمان کنیم خبرنگاری رشته‌ای آلوده است؟! دیگر اینکه بر فرض یک خبرنگار درد‌زد شود و یاج‌پخواهد، آن مسئول دولتی که می‌پذیرد یاج بدهد از او کمتر و فاسدتر است.

انتظار داریم از شخص رئیس‌جمهور که برای استانداران و وزیران و مقام‌های دولتی جلسات توجیهی و آموزشی در روش درست مواجهه مسئولانه با خبرنگاران بر گزار کند. هر چند از این شورای اطلاع‌رسانی که آدم‌های مسئله‌داری را در خود جمع کرده بود، ناامید هستیم.

 ویژه جوان

پکت ترامپ برانزده سر شماس‌ت

احمدزیدآبادی فعال سیاسی اصلاح‌طلب که اخیراً در نوشته‌ای از این جریان هم عبور کرده و گفته دیگر راضی به تکرار نام خود ذیل این عنوان نیست، در مطلبی از دیدار ترامپ و زهران ممدانی شهردار منتخب نیویورک که او آن را «گرم و صمیمی» تعبیر کرده، دچار نوعی ذوق‌زدگی مغرط شده و به اهالی سیاست در ایران توصیه کرده رفتار و عمل سیاسی را از این دو یاد بگیرند. این فعال سیاسی‌کنون تکلیفش باخودش هم روشن نیست، به گونه‌ای که روزگاری علاقه داشت ذیل جریان ملی- مذهبی تعریف شود و بعد اصلاح‌طلب و حالا خود را نیروی چهارم می‌نامد! **صفحه ۲**

فاطمیه ایران

اولین و دومین شب از مراسم عزاداری ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا(س)، جمعه و شنبه شب در حسینیه امام خمینی (ره) با حضور رهبر معظم انقلاب و هزاران نفر از مردم از اقشار مختلف بر گزار شد. این شب‌ها در سوگ فاطمه زهرا، فضای حسینیه را با عطر اشک و صدای مرتبه خوانی آکنده و یاد و خاطره بانوی صبر و استقامت، حضرت زهرا(س) را در دل‌ها زنده کرد. همزمان با سالروز شهادت حضرت فاطمه زهرا(س)، ۳۰۰ شهید گمنام در سراسر کشور تشییع می‌شوند و تهران، میزبان ۱۰۰۰تن از آنان خواهد بود! **صفحه ۳**

● مهساگرپندی | خبرنگار گروه اجتماعی



تهرانی‌ها کاهنده آب بگیرند

● محمدصادق فقفوری | دبیر گروه اجتماعی

شهر دار تهران می‌گوید دو ماه قبل به دولت پیشنهاد داده است مدیریت آب تهران را به‌دست شهرداری یعنی مدیریت محلی بدهند تا در خانه‌های مردم کاهنده نصب شود که خرج آن برای هر خانه یک‌میلیون تومان است. شرکت آبفای تهران نیز می‌گوید مردم با ۱۲۲ تناس بگیرند تا تجهیزات کاهنده مصرف آب دریافت کنند زیرا این تجهیزات بین ۵ تا ۹ برابر مبلغ قبوض را کاهش می‌دهد. با این همه معلوم نیست چرا دولت طرح شهرداری را نپذیرفته یا طرح خودش را با جدیت و ضرورت دنبال نمی‌کند. روزنامه جوان چند سال پیش در سرمقاله خود با طرح این موضوع و مقایسه با کشورهایی که از طریق تجهیزات کاهنده مصرف آب، موفق به کنترل مصرف شده‌اند اجرای این طرح را ضرورت کشور دانست اما به آن توجهی نشد. در برخی پایتخت‌های اروپایی مأموران آب با مراجعه خانه به خانه این تجهیزات را نصب می‌کنند و هزینه آن قطعی روی قبوض آب می‌آید. شهردار تهران گفته است یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون مترمکعب معادل مصرف ۲۴ میلیون نفر است و اگر درست مدیریت کنیم آب اضافه هم داریم

زاکانی گفت: در نتیجه کاهش مصرف با نصب این کاهنده‌ها حدود یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون مترمکعب آب، یعنی معادل آب مصرفی ۲۴ میلیون نفر، کاهش مصرف خواهیم داشت. تهران در روز حدود ۱۱ میلیون نفر جمعیت دارد! این کاهنده‌ها معادل بیش از دو برابر جمعیت تهران آب صرفه جویی می‌کند. ما آب اضافه هم داریم، اگر درست کار کنیم.

● چه کسی مخالف بهتر شدن اوضاع است؟

به‌نظر می‌رسد یک جریان سیاسی خاص که از ناکارآمد جلوه دادن دولت نفع می‌برد، با این پیشنهادها مخالفت می‌کند. بحران آفرینی‌های تسنعی، از قبیل اعتراض پروژه‌ای به یکی از انتصابات اخیر رئیس‌جمهور یا «استعفا‌های خودشو‌ک‌پندار» در شورای اطلاع‌رسانی دولت از این قبیل است. این جریان خاص که حالا متوجه ناکارآمدی‌های دولت شده است و می‌خواهد در ضمن بحران آفرینی‌های روزانه، حسند این ناکارآمدی‌ها به نام خودش نخورد، متطقیاً باید با هر پیشنهادی که اوضاع معیشتی و اجتماعی را بهبود می‌بخشد، مخالفت کند. در همین رابطه، معاون بهره‌برداری و توسعه آب شرکت آبفای تهران گفته است: تجهیزات کاهنده مصرف آب، بین ۵ تا ۹ برابر مبلغ قبوض را کاهش

اجرای آن، صرفاً در حد حرف باقی می‌ماند. یکی از این پیشنهادهای خوب، کاهش مصرف آب در تهران با کاهنده‌های خانگی است.

علیرضا زاکانی که پیش‌تر گفته بود «از دولت تا تهرانی‌ها با نصب کاهنده آب به‌راحتی بتوانند از بحران کم‌آبی عبور کنند، پیش از این هم شهرداری تهران وعده داده بود کالاهای اساسی را تا ۴۰ درصد ارزان می‌کنند، اگر مدیریت تأمین و توزیع این کالاهای به شهرداری سپرده شود، اکنون پرسش اساسی این است: چرا به‌رغم بحرانی جلوه دادن شرایط آبی و گرانی از سوی برخی وابستگان دولت، با این پیشنهادهای ارزان‌سازی مخالفت می‌شود؟ «اگر تا آذرماه در تهران باران نیارد باید آب را جیره‌بندی کنیم؛ اگر باز هم نیارد باید تهران را خالی کنیم». این اظهارنظر صریح رئیس‌جمهور در ۱۵ آبان‌ماه است. حالا علیرضا زاکانی، شهردار تهران روز گذشته گفته است «دو ماه قبل در نامه به رئیس‌جمهور گفتم مدیریت آب تهران را به‌دست ما یعنی مدیریت محلی بدهید».

● پیشنهادهای خوب، اجراهای بد

در شرایطی که تقریباً همه آمابهای اقتصادی از بفرنج‌تر شدن اوضاع معیشتی مردم خبر می‌دهند، برخی پیشنهادهای خوب مطرح شده‌م فارغ از صحت‌سنجی

نسیم صله‌رحم در خطبه فدکیه نسخه شفاف‌بخش امت‌هاست

● معنویه‌فرهانی | خبرنگار گروه سبک‌زندگی

رضا قریبی، مدیرعامل مؤسسه فرهنگی منتظران منجی در گفت‌وگو با «جوان»: پیام حضرت زهرا(س) روشن است؛ رحمت، مهربانی و همبستگی که باید به یک ارزش فعال و روزمره در زندگی ما تبدیل شود. صله‌رحم، اگر با چارچوب درست، نیت صحیح و سادہ زیستن انجام شود، باعث حال خوب، انسجام خانواده و سلامت روان جامعه می‌شود. همه انسان‌ها، حتی با سبک زندگی مدرن، می‌توانند این توصیه را عملی کنند. صله‌رحم تنها یک دستور اخلاقی نیست، بلکه یک واجب دینی و درمان روح و روان است. خوشبختانه راهکارهای صله‌رحم در احادیث و روایات اهل بیت(ع) مشخص شده است! **صفحه ۱۰**



خودتحقیری دبیر جشنواره فجر با القای انزوای فرهنگی

● مصطفی‌کرمی | خبرنگار گروه فرهنگی

نشست خبری چهل و سومین جشنواره جهانی فیلم فجر صحنه تناقضات آشکاری بود! دبیر این رویداد بین‌المللی، با خودزنی و اتخاذ رویکرد خودتحقیری پس از گره زدن شرایط فعلی جشنواره و جامعه به مسائلی مانند برجام، جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و همچنین فعال شدن اسنپ‌بک، تأکید کرد نباید یادمان برود که در چه دورهای به سر می‌بریم! کشور ما در یک انزوای فرهنگی به سر می‌برد و ما سعی داریم جشنواره‌ای داشته باشیم که آبروی ایران را حفظ کند! البته حسینی نگفت که مصادیق این انزوا چیست و چگونه در شرایط انزوای فرهنگی کشورمان در جهان قرار است ۲۰۰ مهمان از کشورهای مختلف در این رویداد حضور پیدا کنند؟! **صفحه ۱۶**

وضعیت برخی شهرهای کشور از مرز هشدار عبور کرده است

کمین موج جدید آنفلوآنزا حتی برای واکسن‌زده‌ها

● زهراچپنری | خبرنگار گروه اجتماعی

اگر واکسن آنفلوآنزا زده‌اید و فکر می‌کنید قرار نیست در موج تازه آنفلوآنزا به این بیماری مبتلا شوید، باید بگوییم سخت در اشتباهید! آنطور که رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت خبر داده سئویه H3N2 که زیرگروه آنفلوآنزای نوع A است، نسبت به سال گذشته تغییراتی دارد و این تغییرات کوچک و بروس می‌تواند مقدار اثرگذاری واکسن را کم کند. مهم‌تر از همه اینکه آنفلوآنزا! لااقل تا دو ماه آینده میهمان ناخوانده کشورمان است و باید طبق تجربه دوران کرونا توصیه‌های بهداشتی را جدی گرفت! **صفحه ۲**



چرخش دولت به شرق به بار نشست

● بهمن قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

رئیس دولت چهاردهم در «همایش سسالانه بازار سرمایه ایران» با اشاره به حضور فعال ایران در بریکس، شانگهای و اوراسیا تأکید کرده است: «این تعاملات دیپلماتیک موجب تقویت روابط اقتصادی با همسایگان و ایجاد بازار بزرگ برای تجارت و سرمایه‌گذاران شده است»

اپیدمی نفوذ، هراس اسرائیل از اطلاعات ایران

در حالی که رژیم صهیونیستی با چالش‌های امنیتی و اطلاعاتی بی‌سابقه‌ای روبه‌رو است، حجت‌الاسلام سید اسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات، از وقوع یک «اپیدمی نفوذ و جاسوسی» علیه این رژیم خبر داد. به گفته خطیب، دستگیری یک افسر نیروی هوایی اسرائیل به‌عنوان جاسوس ایران و انتقال اسناد حساس هسته‌ای به کشور، نشان‌دهنده اقتدار و توانمندی دستگاه‌های اطلاعاتی، نظامی و امنیتی ایران است

من این تقریظ را پیامی از طرف پدر می‌دانم

● مغری خیل‌فرهنگ | خبرنگار گروه ایثار و مقاومت

گفت‌وگوی «جوان» با فرزند شهید حاج شیرعلی سلطانی به بهانه رونمایی از تقریظ رهبری بر کتاب «خانوم ماه» روایتی از زندگی شهید

